
DECRETO Nº 8 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 - LEI N.774DECRETO Nº 8 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 - LEI N.774DECRETO Nº 8 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 - LEI N.774DECRETO Nº 8 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 - LEI N.774

PREFEITURA MUNICIPAL DE LANDRI SALESPREFEITURA MUNICIPAL DE LANDRI SALESPREFEITURA MUNICIPAL DE LANDRI SALESPREFEITURA MUNICIPAL DE LANDRI SALES
Avenida Francisco Moreira, s/n, Centro

06554117/0001-01 Exercício: 2019

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LANDRI SALES, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA: 

0002 02 SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

66 21.000,0004.122.0005.2040.0000 Manut. da Secr. Mun. de Administração e Finanças
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

100 000 Geral

77 66.000,0004.122.0005.2040.0000 Manut. da Secr. Mun. de Administração e Finanças
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

100 000 Geral

79 20.000,0004.122.0005.2040.0000 Manut. da Secr. Mun. de Administração e Finanças
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

100 000 Geral

97 10.000,0024.722.0068.2595.0000 Publicação de Jornais, Portais e Rádios
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

100 000 Geral

0102 04 EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS

714 1.000,0012.361.0030.2202.0000 Encargos e Manut. da Secretaria Mun. de Educação
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R.: 1251
125 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Ed

00

110 000 Convênios

707 1.000,0012.361.0032.2246.0000 Ações do Programa Salário Educação-QSE
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 1201
120 Transferência do Salário-Educação

00

115 000 Recursos Vinculados

710 2.000,0012.361.0032.2248.0000 Ações do Programa PNATE
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R.: 1231
123 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

00

115 000 Recursos Vinculados

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$562.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

562.000,00Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )



DECRETO Nº 8 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 - LEI N.774DECRETO Nº 8 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 - LEI N.774DECRETO Nº 8 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 - LEI N.774DECRETO Nº 8 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 - LEI N.774

PREFEITURA MUNICIPAL DE LANDRI SALESPREFEITURA MUNICIPAL DE LANDRI SALESPREFEITURA MUNICIPAL DE LANDRI SALESPREFEITURA MUNICIPAL DE LANDRI SALES
Avenida Francisco Moreira, s/n, Centro

06554117/0001-01 Exercício: 2019

0302 04 EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS DO FUNDEB

228 273.000,0012.361.0030.1201.0000 Constr.ampl.e recup.de unidades escolares-40% FUNDEB
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 1101
110 Transferências do FUNDEB - Controle Unificado

00

240 000 FUNDEB - Outros

706 7.000,0012.361.0030.2203.0000 Manut.e desenv.do ensino fundamental-40% FUNDEB
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 1101
110 Transferências do FUNDEB - Controle Unificado

00

240 000 FUNDEB - Outros

713 1.000,0012.361.0030.2203.0000 Manut.e desenv.do ensino fundamental-40% FUNDEB
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ F.R.: 1101
110 Transferências do FUNDEB - Controle Unificado

00

240 000 FUNDEB - Outros

0102 05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

282 8.000,0010.301.0020.2160.0000 Manutenção dos serviços municipais de saúde
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

300 000 Saúde

283 3.000,0010.301.0020.2160.0000 Manutenção dos serviços municipais de saúde
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

300 000 Saúde

295 13.000,0010.301.0020.2160.0000 Manutenção dos serviços municipais de saúde
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

300 000 Saúde

302 14.000,0010.301.0020.2180.0000 Manutenção das Ações de Atenção Básica
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 2141
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

00

115 000 Recursos Vinculados

303 40.000,0010.301.0020.2180.0000 Manutenção das Ações de Atenção Básica
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 2141
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

00

115 000 Recursos Vinculados

305 5.000,0010.301.0020.2180.0000 Manutenção das Ações de Atenção Básica
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 2141
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

00

115 000 Recursos Vinculados



DECRETO Nº 8 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 - LEI N.774DECRETO Nº 8 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 - LEI N.774DECRETO Nº 8 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 - LEI N.774DECRETO Nº 8 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 - LEI N.774

PREFEITURA MUNICIPAL DE LANDRI SALESPREFEITURA MUNICIPAL DE LANDRI SALESPREFEITURA MUNICIPAL DE LANDRI SALESPREFEITURA MUNICIPAL DE LANDRI SALES
Avenida Francisco Moreira, s/n, Centro

06554117/0001-01 Exercício: 2019

0102 05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

705 15.000,0010.301.0020.2180.0000 Manutenção das Ações de Atenção Básica
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 2141
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

00

115 000 Recursos Vinculados

314 4.000,0010.301.0025.2185.0000 Ações do Progr.de Ag.Comunitários de Saúde-PACS
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 2141
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

00

115 000 Recursos Vinculados

333 6.000,0010.301.0025.2188.0000 Ações do Programa de Incentivo à Saúde Bucal
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 2141
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

00

115 000 Recursos Vinculados

352 5.000,0010.301.0025.2194.0000 Manutenção das Ações do Programa NASF
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 2141
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

00

115 000 Recursos Vinculados

0102 06 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

711 1.000,0008.243.0015.2145.0000 Manutenção das Ações do Programa Criança Feliz
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ F.R.: 3111
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

00

400 001 Assistência - Rec. Vinculados

709 1.000,0008.244.0016.2150.0000 Manutenção do Fundo Mun. de Assistência Social-FMAS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 3111
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

00

400 001 Assistência - Rec. Vinculados

712 1.000,0008.244.0016.2141.0000 Proteção Social Básica - PSB
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ F.R.: 3111
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

00

400 001 Assistência - Rec. Vinculados

0002 08 SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

584 1.000,0015.451.0040.1320.0000 Const.e rec.de calçamentos e outros pav.em lograd.públicos
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 5101
510 Outras Transferências de Convênios da União

00

110 000 Convênios



DECRETO Nº 8 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 - LEI N.774DECRETO Nº 8 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 - LEI N.774DECRETO Nº 8 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 - LEI N.774DECRETO Nº 8 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 - LEI N.774

PREFEITURA MUNICIPAL DE LANDRI SALESPREFEITURA MUNICIPAL DE LANDRI SALESPREFEITURA MUNICIPAL DE LANDRI SALESPREFEITURA MUNICIPAL DE LANDRI SALES
Avenida Francisco Moreira, s/n, Centro

06554117/0001-01 Exercício: 2019

0002 08 SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

607 1.000,0015.451.0040.2324.0000 Manutenção da Sec. Mun. de Obras e Serv. Públicos
3.3.90.14.00 DIÁRIAS -  CIVIL F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

100 000 Geral

611 10.000,0015.451.0040.2324.0000 Manutenção da Sec. Mun. de Obras e Serv. Públicos
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

100 000 Geral

708 25.000,0015.451.0040.1320.0000 Const.e rec.de calçamentos e outros pav.em lograd.públicos
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

100 000 Geral

0002 09 SECRETARIA MUN. DO MEIO AMBIENTE

669 7.000,0018.541.0053.2480.0000 Encargos e Manut.da Secr. Mun. do Meio Ambiente
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

100 000 Geral

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 GABINETE DO PREFEITO02 00

26 -1.000,0004.122.0005.1041.0000 Manutenção da Junta do Serviço Militar
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

02 SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS02 00

60 -38.000,0004.122.0005.1049.0000 Aquisição de veículo
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 5101 00
510 Outras Transferências de Convênios da União
110 000 Convênios

04 EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS02 01

135 -37.000,0012.361.0030.1170.0000 Aquisição de veículos
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1251 00
125 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Ed
110 000 Convênios



DECRETO Nº 8 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 - LEI N.774DECRETO Nº 8 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 - LEI N.774DECRETO Nº 8 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 - LEI N.774DECRETO Nº 8 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 - LEI N.774

PREFEITURA MUNICIPAL DE LANDRI SALESPREFEITURA MUNICIPAL DE LANDRI SALESPREFEITURA MUNICIPAL DE LANDRI SALESPREFEITURA MUNICIPAL DE LANDRI SALES
Avenida Francisco Moreira, s/n, Centro

06554117/0001-01 Exercício: 2019

04 EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS02 01

139 -35.000,0012.361.0030.1200.0000 Construção, ampliação e recuperação de unidades escolares
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 1251 00
125 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Ed
110 000 Convênios

172 -50.000,0012.361.0032.1240.0000 Aquisição de veículo para Transporte Escolar
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1251 00
125 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Ed
110 000 Convênios

05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS02 01

273 -20.000,0010.301.0020.1164.0000 Reforma e Ampliação de Unidades de Saúde
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 2201 00
220 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Sa
110 000 Convênios

278 -14.000,0010.301.0020.2160.0000 Manutenção dos serviços municipais de saúde
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
300 000 Saúde

297 -36.000,0010.301.0020.2160.0000 Manutenção dos serviços municipais de saúde
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
300 000 Saúde

307 -99.000,0010.301.0020.2180.0000 Manutenção das Ações de Atenção Básica
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 2151 00
215 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern
115 000 Recursos Vinculados

362 -54.000,0010.302.0027.1196.0000 Aquisição de Ambulância para Hospital Municipal
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 2201 00
220 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Sa
110 000 Convênios

06 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 01

446 -15.000,0008.244.0016.2142.0000 Manutençãodas Ações do Prog.Bolsa Família-IGD-BF
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 3111 00
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN
400 001 Assistência - Rec. Vinculados

07 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA02 00



DECRETO Nº 8 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 - LEI N.774DECRETO Nº 8 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 - LEI N.774DECRETO Nº 8 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 - LEI N.774DECRETO Nº 8 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 - LEI N.774

PREFEITURA MUNICIPAL DE LANDRI SALESPREFEITURA MUNICIPAL DE LANDRI SALESPREFEITURA MUNICIPAL DE LANDRI SALESPREFEITURA MUNICIPAL DE LANDRI SALES
Avenida Francisco Moreira, s/n, Centro

06554117/0001-01 Exercício: 2019

07 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA02 00

569 -50.000,0020.606.0060.1531.0000 Aquisição de tratores e equipamentos diversos
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 5101 00
510 Outras Transferências de Convênios da União
110 000 Convênios

08 SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS02 00

613 -20.000,0016.481.0047.1400.0000 Obras de const., compl. e melhoria de habitações populares
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 5101 00
510 Outras Transferências de Convênios da União
110 000 Convênios

618 -25.000,0016.482.0049.1410.0000 Obras de const., compl. e melhoria de habitações populares
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 5201 00
520 Outras Transferências de Convênios dos Estados
110 000 Convênios

623 -30.000,0017.511.0050.1420.0000 Implantação de sistemas de abastecimento d água
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 5101 00
510 Outras Transferências de Convênios da União
110 000 Convênios

632 -32.000,0017.512.0051.1456.0000 Aquisição de veículo para limpeza pública
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

651 -6.000,0026.782.0070.1613.0000 Construção de Estradas Vicinais
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0011 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-562.000,00Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )



DECRETO Nº 8 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 - LEI N.774DECRETO Nº 8 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 - LEI N.774DECRETO Nº 8 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 - LEI N.774DECRETO Nº 8 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 - LEI N.774

PREFEITURA MUNICIPAL DE LANDRI SALESPREFEITURA MUNICIPAL DE LANDRI SALESPREFEITURA MUNICIPAL DE LANDRI SALESPREFEITURA MUNICIPAL DE LANDRI SALES
Avenida Francisco Moreira, s/n, Centro

06554117/0001-01 Exercício: 2019

AURÉLIO SARAIVA DE SÁ
PREFEITO MUNICIPAL


